РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 10.10.2019_                                                                                                 № 387

Об утверждении исходных данных для
составления проекта местного бюджета на
2020 год и на плановый период 2021 и 2022
годов

         В соответствии с Постановлением администрации Нагорного сельского
поселения от 02.08.2016 № 630 «О порядке разработки проекта бюджета
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» на очередной
финансовый год и плановый период», в целях составления проекта бюджета
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» на 2020 год и на
плановый период 2021 и 2022 годов

пос т ановляю :

1 .Утверди т ь :

1.1 Основные направления налоговой политики Нагорного сельского
поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно
приложению № 1.

1.2 Основные направления бюджетной политики Нагорного сельского
поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно
приложению № 2.

1.3 Основные показатели проекта бюджета сельского поселения на 2020
год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению № 3.

1.4 Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих
расходных обязательств муниципального образования «Нагорное сельское
поселение» по разделам классификации расходов бюджетов на 2020 год и
плановый период 2021-2022 годов согласно приложению № 4.

 2

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в
газете «Вестник Нагорного поселения» и подлежит размещению на
официальном сайте органов местного самоуправления Нагорного сельского
поселения.

И.о. главы администрации                                                             С.П. Москаленко

 3

                                           Приложение № 1

к постановлению администрации
Нагорного сельского поселения

 от 10.10.2019 № 387

Основные направления налоговой политики
муниципального образования «Нагорное сельское поселение»

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

 Основные направления налоговой политики муниципального образования

«Нагорное сельское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022
годов разработаны в соответствии со статьей 165 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации
Федеральному собранию от 20 февраля 2019 года.

 Результатом реализации налоговой политики должно стать повышение
налогового потенциала за счет роста экономических показателей.

В случае изменения параметров налоговой системы Российской Федерации
основные направления налоговой политики могут быть скорректированы в
2020 году при определении налоговой политики на 2021 и последующие годы.

I. Основные итоги и приоритеты налоговой политики

      В 2018 году доходы Нагорного сельского поселения выполнены в
сумме 46 556,60858 тыс. руб., что составляет 104,2% к уточнённому плану. По
сравнению с исполнением 2017 года доходы сократились на 294,38843 тыс.
руб., или на 0,6% за счёт сокращения налоговых поступлений на 4,9%.

Одним из направлений работы по росту доходного потенциала поселения
является реализация мер по повышению эффективности налогового
администрирования.

В муниципальном образовании  реализуется 6 «дорожных карт»,
разработанных межведомственной рабочей группой администрации
Владимирской области по повышению собираемости местных налогов:

- по оценке эффективности налоговых льгот;
- по выявлению не состоящих на кадастровом и налоговом учетах

объектов недвижимости;
- по организации работы по сверке земельных участков с

налоговыми органами и органами кадастра;
- по мобилизации в бюджет налога на доходы физических лиц;
- по организации дополнительных мер взыскания задолженности по

местным налогам;
- по обеспечению повышения уровня налоговой грамотности

населения.

 4

Основными итогами реализации основных направлений бюджетной
и налоговой политики в 2018 году и в начале 2019 года являются:

-повышение сбалансированности и устойчивости местного бюджета;
          -осуществление контроля за использованием муниципального имущества,
сданного в аренду;

-продолжение работы, направленной на повышение собираемости платежей
в местный бюджет;

-проведение инвентаризации действующих налоговых льгот по местным
налогам, предоставленных решениями Совета народных депутатов Нагорного
сельского поселения,  осуществление оценки их эффективности;

- увеличения размеров платы за пользование жилым помещением;
-привлечение в местный бюджет дополнительных межбюджетных

трансфертов через добровольные пожертвования;
-повышение уровня открытости информации о муниципальных финансах,

показателях местного бюджета и отчета о его исполнении.
Приоритетами налоговой политики в среднесрочной перспективе

являются расширение экономического потенциала, создание условий
справедливой конкурентной среды и сокращения теневого сектора, а также
совершенствование и оптимизация системы налогового администрирования,
стимулирование развития малого и среднего предпринимательства через
специальные налоговые режимы. Сохранение всех предоставляемых
эффективных налоговых льгот

II. Основные направления налоговой политики на 2020 год и на
плановый период 2021 и 2022 годов

Основными задачами в трехлетней перспективе являются:

- повышение реалистичности прогнозирования и минимизация
рисков несбалансированности при бюджетном планировании;

- укрепление доходной базы бюджета муниципального образования
«Нагорное сельское поселение»  за счет наращивания стабильных доходных
источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;

- формирование прозрачной системы регулирования неналоговых
платежей;

- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
Основными направлениями, по которым предполагается реализовать

налоговую политику в 2020-2022 годах, являются:
 совершенствование методов налогового администрирования,

повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за
выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет
муниципального образования;

- усиление работы администраторов по неплатежам в местный
бюджет;

 5

- выявление и пресечение схем минимизации налогов,
совершенствование методов контроля легализации «теневой» заработной
платы;

- осуществление содействия среднему и малому бизнесу для
развития предпринимательской деятельности;

- изменение порядка оценки эффективности налоговых расходов
(налоговых льгот), установленных на местном уровне, в соответствии с
методикой и рекомендациями, разработанными Министерством финансов
Российской Федерации, отмена неэффективных налоговых льгот;

- совершенствование управления муниципальной собственностью
путем:
а) проведения инвентаризации муниципального недвижимого имущества и
внесения предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего
использования имущества;
б) повышения эффективности управления муниципальным имуществом и
земельными участками.

При формировании основных направлений налоговой политики
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» учтены
изменения в налоговое и бюджетное законодательство, вносимые и
планируемые к принятию на федеральном и региональном уровнях.

На федеральном уровне вступили в силу, а также планируются к
принятию следующие изменения налогового законодательства:

-расширился перечень льготных категорий граждан, которые могут
уменьшить сумму земельного налога на кадастровую стоимость 600 кв.м.
площади одного земельного участка. Теперь помимо инвалидов 1 и 2 групп,
пенсионеров, право на льготу будет у лиц, имеющих трех и более
несовершеннолетних детей (Федеральный закон от 15 апреля 2019 года № 63-
ФЗ),

-расчет земельного налога с физических лиц будет производиться с
применением коэффициента, ограничивающего рост налога не более, чем на
10 процентов по сравнению с предшествующим годом.

 Исключение составят участки для жилищного строительства, при
расчете налога по которым применяется повышающий коэффициент из-за
несвоевременной застройки (Федеральный закон от 15 апреля 2019 года № 63-
ФЗ);

-введены дополнительные налоговые вычеты по налогу на имущество
для физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
Налогооблагаемая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 5
кв.м. в отношении площади квартиры, части квартиры, комнаты и на 7 м.кв. в
отношении площади жилого дома, части жилого дома в расчете на каждого
несовершеннолетнего ребенка (Федеральный закон от 15 апреля 2019 года №
63-ФЗ),

 6

 -расширяются условия применения физическими лицами
имущественного налогового вычета при приобретении и продаже жилья
(проект федерального закона).

Внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации:
- с 1 января 2020 года изменяется порядок зачисления штрафных

санкций в соответствующий бюджет в зависимости от нормативно-правового
акта, на основании которого налагается штраф, а также от финансового
обеспечения деятельности органа, должностные лица которого налагают
штраф (Федеральный закон от 15 апреля 2019 года № 62-ФЗ).

  С 1сентября 2019 года вступил в силу Федеральный закон от 26.07.2019
№226-ФЗ «О внесении изменений в Основы Законодательства Российской
Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
Указанным законом из перечня видов нотариальных действия, которые вправе
совершать должностные лица органов местного самоуправления, исключены
нотариальные действия по удостоверению завещаний и доверенностей по
распоряжению недвижимым имуществом.

Прогноз

поступлений налоговых и неналоговых доходов
местного бюджета на 2020 -2022 годы

Показатели Ожид.

испол
нение
2019
год

Утверж-
денный
решением
СНД

план на
2020 год

Уточнен-
ный

прогноз
на 2020
год

Отклоне-
ние

уточнен-
ного

прогноза
от

утвержден
ного

решением
СНД
плана

Утверж-
денный
решением
СНД

план на
2021 год

Уточнен-
ный

прогноз
на 2021
год

Отклоне-
ние

уточнен-
ного

прогноза
от

утвержден
ного

решением
СНД
плана

2022
год

(прогноз)

   1 2 3 4 5 6 7 8 9
Налоговые и
неналоговые

доходы
млн.руб.

47,76 43,03 40,28 -2,75 44,64 40,68 -3,96 41,62

% роста
(снижения) к
соотв.периоду
прошлого

года

- 90,09 93,61 - 110,82 91,13 - 102,31

Параметры налоговых и неналоговых доходов местного бюджета могут

быть изменены в случае уточнения показателей социально-экономического
развития поселения и внесения изменений в налоговое и бюджетное
законодательство.

 7

Приложение № 2
к постановлению администрации
Нагорного сельского поселения

от 10.10.2019 № 387

Основные направления бюджетной политики муниципального
 образования Нагорное сельское поселение

 на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Основные направления бюджетной политики на 2020 год и на плановый
период 2021 и 2022 годов разработаны в соответствии со статьей 165
Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом итогов реализации
бюджетной политики за 2018 год.

При подготовке Основных направлений бюджетной политики учтены
положения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года», Послания Президента Российской
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20 февраля
2019 года и Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в
2019 -2024 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 31 января 2019 г. № 117-р.

Основные цели и задачи бюджетной политики
на 2020 - 2022 годы

Целью Основных направлений бюджетной политики является

определение условий, используемых при составлении проекта местного
бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, подходов к его
формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров
местного бюджета  на 2019 - 2021 годы.

Президентом России были поставлены национальные цели развития на
ближайшие 6 лет практически во всех сферах общественной жизни -
повышение качества жизни и благосостояния граждан, снижение бедности и
неравенства, повышение качества и доступности здравоохранения и
образования, создание современной инфраструктуры.

Основным инструментом реализации указанных целей стали
национальные проекты (программы) (далее национальные проекты),
реализуемые с учетом накопленного опыта организации проектной
деятельности в органах исполнительной власти.

Необходимость достижения приоритетов и целей в условиях
ограниченности бюджетных ресурсов увеличивает актуальность реализации

 8

мер по повышению эффективности использования бюджетных средств.
В области муниципального управления бюджетная политика должна

быть направлена на реализацию следующих основных задач:
-обеспечение выполнения установленного Правительством Российской

Федерации норматива расходов на содержание органов государственной власти
области. С этой целью исключить принятие решений, приводящих к
увеличению расходов местного бюджета на государственное управление;

-повышение эффективности и прозрачности деятельности органов
местного самоуправления.

Необходимо продолжать работу по созданию условий для инициативного
бюджетирования через стимулирование доходов местного бюджета за счет
добровольных пожертвований граждан.
           Бюджетная политика на 2020 - 2022 годы направлена на создание
условий для устойчивого социально-экономического развития Нагорного
сельского поселения.

Главным администраторам доходов местного бюджета необходимо
продолжить работу по уточнению прогноза налоговых и неналоговых доходов
и по привлечению дополнительных средств в бюджет.

Главным распорядителям средств местного бюджета при подготовке
проекта бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов:

1) в пределах доведенных бюджетных ассигнований - самостоятельно
определить приоритеты бюджетных расходов для финансового обеспечения
полномочий;

2) принять решения об изменении ранее утвержденных
муниципальных программ, в том числе об изменении объема бюджетных
ассигнований на финансовое обеспечение реализации программ, в связи с не
исполнением целевых показателей основных мероприятий программ;

3) распределять бюджетные ассигнования с учетом прогнозируемых
неиспользованных остатков средств по состоянию на 1 января 2020 года;

4) учесть заключения контрольно-счетного органа по итогам
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также заключение по
отчету об исполнении местного бюджета за 2018 год.

 9

 Приложение № 3

к постановлению администрации
Нагорного сельского поселения

от 10.10.2019 № 387

 Основные показатели проекта бюджета сельского поселения
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Показатели
Предельные объемы, млн.рублей

2020 год 2021 год 2022 год

Доходы - всего 40,28 40,68 41,62

   в том числе:

налоговые и неналоговые
доходы

40,28 40,68 41,62

безвозмездные поступления 0,00 0,00 0,00

Расходы - всего 40,28 40,68 41,62

в т.ч.

действующие обязательства 40,28 39,67 39,54

условно утверждаемые
расходы

0,00 1,01 2,08

Дефицит

0,00

0,00

0,00

 10

Приложение № 4

к постановлению администрации
Нагорного сельского поселения

от 10.10.2019 № 387

Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных
обязательств муниципального образования «Нагорное сельское поселение»
по разделам классификации расходов бюджетов на 2020 год и плановый

период 2021-2022 годов

Код БК Наименование разделов и
подразделов классификации
расходов бюджетов

Предельные объемы, млн. руб.

2020г. 2021г. 2022г.

0100

Общегосударственные вопросы

19,89 19,38 19,38

0200  Мобилизационная и вневойсковая
подготовка

0,00 0,00 0,00

0300 Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность

1,40 1,40 1,40

0400 Национальная экономика 0,05 0,05 0,05
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 10,60 9,60 9,00
0600 Охрана окружающей среды 0,43 1,32 1,79
0800 Культура и кинематография 7,54 7,54 7,54
1000 Социальная политика 0,37 0,37 0,37
 Итого расходов 40,28 39,66 39,54